РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.11.2020  № 328-р

  г. Белогорск

О проведении муниципального

конкурса-соревнования юных

инспекторов движения «Знатоки

Правил дорожного движения»

С целью воспитания законопослушных участников дорожного движения,

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, пропаганды

здорового образа жизни провести муниципальный конкурс-соревнование юных

инспекторов движения «Знатоки Правил дорожного движения» (далее –

Конкурс).

На основании вышеизложенного,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс-соревнование юных инспекторов

движения «Знатоки Правил дорожного движения» в период с 09.12.2020 по

25.12.2020.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение №1);

2.2. Смету расходов на проведение муниципального этапа Конкурса.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Направить заявку на участие в Конкурсе по форме (приложение №2)

не позже 09.12.2020;

3.2. Обеспечить участие школьников в Конкурсе;

3.3. Проинструктировать обучающихся;

3.4. Обеспечить условия для участия школьников на каждом конкурсном

испытании согласно положению.

3.5. Начальнику МКУ ЦОУО Белогорского района (Н.В. Ларченко)

выделить денежные средства на приобретение призов и грамот победителям и

призерам конкурса-соревнования. Расходы отнести за счет программы

«Развитие транспортной системы в муниципальном образовании Белогорского

района», мероприятие «Участие в областных и районных соревнованиях-

конкурсах «Безопасное колесо», местный бюджет (приложение № 3) и за счет

подпрограммы 1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного

образования детей», основного мероприятия 1.3 «Обеспечение поддержки

детей с особыми потребностями», мероприятие 1.3.1 «Выявление и поддержка

одарённых детей» (приложение №4).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного

специалиста МКУ Отдел образования Белогорского района Г.С. Замараеву.

Начальник МКУ Отдел образования

Белогорского района

С.В. Богородов

Приложение № 1

к приказу начальника МКУ Отдел

образования администрации МО

Белогорского района

от     30.11.2020    № 328-р

Положение

о проведении муниципального конкурса-соревнования юных инспекторов

движения «Знатоки Правил дорожного движения»

1. Общие положения

1.1. Конкурс-соревнование юных инспекторов движения «Знатоки

Правил дорожного движения» (далее – конкурс) является командным

первенством среди обучающихся общеобразовательных организаций

Белогорского района.

1.2. Конкурс-соревнование проводится МКУ Отдел образования

Белогорского района и ОГИБДД МО МВД России «Белогорский».

1.3. Целями конкурса являются:

1.3.1. Воспитание законопослушных участников дорожного движения.

1.3.2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

1.3.3. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного

образа жизни.

1.4. Задачами конкурса являются:

1.4.1. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

1.4.2. Совершенствование работы по профилактике детской и

подростковой беспризорности и безнадзорности, предотвращение

правонарушений с участием несовершеннолетних.

1.4.3. Закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения

Российской Федерации (далее – ПДД РФ).

1.4.4. Привлечение обучающихся к участию в пропаганде правил

безопасного поведения на улицах и дорогах.

1.4.5. Вовлечение детей и подростков в отряды юных инспекторов

движения (далее – ЮИД).

1.4.6. Привлечение обучающихся к систематическим занятиям

физической культурой и спортом.

2. Организация и проведение муниципального конкурса

2.1. В обязанности Главной судейской коллегии входят:

2.1.1. Разработка и формирование тестовых заданий и вопросов для

теоретического этапа конкурса в соответствии с настоящим Положением с

привлечением соответствующих специалистов.

2.1.2. Организация судейства на этапах конкурса. При проведении

отдельных этапов конкурса в состав судейской коллегии могут включаться

специалисты и представители иных заинтересованных ведомств.

2.1.3. Подведение итогов отдельных этапов конкурса.

2.1.4. Рассмотрение апелляций по спорным вопросам при проведении

конкурса. Подача апелляций производится не позднее двух часов с момента

окончания этапа соревнований, на котором возникла спорная ситуация.

2.1.5. Принятие решений о допуске (снятии) команды (одного из ее

членов) к участию в конкурсе по основаниям, не соответствующим п. 3.2 и п. 4

настоящего Положения.

2.2. Оргкомитет оставляет за собой право на использование творческих

работ участников конкурса для проведения социально значимых акций,

рекламных кампаний некоммерческого характера, распространение данных

работ в образовательных учреждениях, полное или частичное использование

работ в учебных и иных целях.

2.3. Все полученные в ходе проведения конкурса фотоматериалы и

видеосюжеты с его участниками могут быть использованы членами

Оргкомитета для организации и проведения мероприятий по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма и обучению детей безопасному

поведению на дорогах.

3. Участники муниципального этапа конкурса

3.1. К конкурсу допускаются обучающиеся 4-6 классов.

3.2. В состав команды включаются 4 человека (два мальчика и две

девочки). Не допускается участие команды в неполном составе.

3.3. Заявку на участие в муниципальном конкурсе-соревновании и

материалы (п. 4.1.1, 4.1.2) для регистрации (приложение 2 к приказу)

необходимо представить не позднее 09.12.2020 на электронный адрес:

brkonkyrc@mail.ru

4. Условия участия в муниципальном конкурсе

4.1. При регистрации каждая команда, принимающая участие в конкурсе,

предоставляет следующие документы:

4.1.1. заявку на участие в соревнованиях, заверенную руководителем

образовательной организации (приложение № 2 к Приказу);

4.1.2. согласие родителей (законных представителей) на фото и

видеосъемку ребенка и дальнейшего использования фотографических снимков

и видеоматериала с его изображением (приложение 1 к Положению);

5. Программа муниципального этапа конкурса

5.1. Программа муниципального этапа конкурса включает в себя 3

конкурсных испытания.

5.2. Конкурсные испытания:

5.2.1. Станция «Основы Правил дорожного движения» – командный

теоретический экзамен на знание ПДД РФ с подведением итогов командного

результата.

5.2.2. Станция «Правила вождения велосипеда» – индивидуальный

практический экзамен по вождению велосипеда с прохождением препятствий, с

подведением итогов командного результата.

mailto:brkonkyrc@mail.ru

5.2.3. Командный творческий конкурс по представлению агитационно-

пропагандистского мероприятия о деятельности отрядов юных инспекторов

движения «Вместе за безопасность дорожного движения».

6. Основные станции и творческий конкурс

6.1. Станция «Основы Правил дорожного движения».

Состязания проводятся с 13.30 до 14.30 15.12.2020 в аудитории

оснащенной оргтехникой (компьютер, веб-камера, микрофон) с выходом в

интернет и возможностью выполнения заданий в режиме реального времени

(онлайн). Ссылка на онлайн платформу будет предоставлена предварительно.

Ответственный педагог находится в аудитории вместе с участниками, но не

имеет права оказывать помощь в решении поставленных заданий. Педагог

следит за исправностью оборудования.

Конкурсное состязание проводится в следующем порядке:

главный судья соревнований кратко объясняет участникам порядок и

правила выполнения заданий;

по команде судьи участники приступают к решению представленных на

онлайн платформе заданий контроля знаний, состоящих из 24 заданий

(вопросов), которые тематически поделены на 4 блока. Каждый блок решается

последовательно (1, 2, 3, 4). Участники обсуждают ответ коллегиально.

Командир команды вносит ответ в соответствующую графу.

При равном количестве набранных баллов, преимущество отдается

команде, которая выполнила задание быстрее.

Задания на знание ПДД включают в себя вопросы, касающиеся правил

проезда перекрестков, дорожных ситуаций с различными категориями

участников дорожного движения, требований дорожных знаков, устройства и

предназначения деталей велосипеда.

6.2. Станция «Правила вождения велосипеда».

Состязание проводится в спортивном зале или иной аудитории, имеющей

ровное напольное покрытие, позволяющее выполнять требуемые элементы

вождения. Образовательная организация самостоятельно организует условия

для прохождения участниками конкурсного испытания согласно требованиям.

Каждый участник должен быть экипирован защитными средствами (шлем,

наколенники, налокотники).

Станция «Правила вождения велосипеда» представлена тремя

конкурсными испытаниями:

1) перенос предмета
рисунок описание размеры штрафные баллы

Участник

подъезжает к стойке

с предметом, берет

его в правую руку и,

держа предмет в

руке, доезжает до

следующей стойки,

на которую он

должен положить

предмет

Высота урны

1,2 м. Предмет

– теннисный

мяч.

Расстояние

между урнами

3 м

Невыполнение

препятствия – 40.

Падение мяча с

конечной стойки

(не поставлен

предмет на

стойку) - 10

Проезд мимо

мяча - 10

2) «Змейка»
рисунок описание размеры штрафные баллы

Участник проезжает

между парами фишек

по порядку, стараясь

не задеть и не выехать

за габариты площадки

Используется 10 фишек

диаметром до 7 см и

высотой 2,5 см. расстояние

между фишками 15 см.

Длина «змейки» не менее 6

м. Расстояние между

парами фишек – 50 см.

Расстояние от первой пары

до второй 1,5 м. расстояние

между крайними фишками

и ограничительными

линиями – 80см.

сдвиг фишки – 10

Не проехал между

фишками

передним

колесом – 30

Не проехал между

фишками задним

колесом – 20

Выезд за пределы

габаритов

препятствия (за

каждый) – 20

3) препятствие «Кривая дорожка»
рисунок описание размеры штрафные

баллы

Участник

проезжает

по

дорожке

из фишек

стараясь

их не

коснуться

Используется не менее 20

фишек диаметром до 7 см

и высотой 12 см

(возможно использование

кеглей), которые

устанавливаются, образуя

габаритную букву «П».

Расстояние между

фишками 70 см., ширина

габаритного коридора 70

см. Длина верхней

перекладины,

образованной габаритной

буквы «П» 340 см.

Расстояние между 1 и 2

фишками верхней

перекладины 70 см,

между 2, 3 и 3, 4 – 100 см

падение

фишки (за

каждую) –

10

сдвиг

фишки (за

каждую) –

10

Выезд за

пределы

габаритов

препятствия

(за каждый)

– 20

Станцию образовательная организация проводит самостоятельно. Для

оценивания прохождения этапа предоставляется видеозапись в формате mp4, на

которой каждый участник проходит конкурсные испытания. Видеозапись

направляется на электронный адрес brkonkyrc@mail.ru в срок до 16.12.2020.

6.3. Командный творческий конкурс

Командный творческий конкурс по представлению агитационно-

пропагандистского мероприятия о деятельности отрядов юных инспекторов

движения «Вместе за безопасность дорожного движения» - представление

агитационно-пропагандистских мероприятий по тематике безопасности

дорожного движения.

Видеоролик по теме: «Мы за безопасность на дорогах России» должен

раскрывать цель федерального проекта «Безопасность дорожного движения»

mailto:brkonkyrc@mail.ru

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» -

это участие каждого гражданина (личности, в частности) нашей страны (нации,

в целом) в кардинальном сокращении погибших в ДТП.

Представление творческого конкурса проводится командой участников с

использованием средств художественной самодеятельности в любой малой

сценической форме (инсценированная песня, литературный монтаж,

поэтическая зарисовка, попурри, КВН, фрагмент урока и т.д.). Допускается

использование дополнительной компьютерной графики.

Продолжительность видеоролика - не более 3-х минут. При превышении

установленного времени назначаются штрафные баллы: до 10 секунд - 2 балла;

до 30 секунд - 5 баллов; более 30 секунд - 10 баллов.

Видеоролик публикуется на официальной странице в социальной сети

«Инстаграмм». Ссылка направляется на электронный адрес brkonkyrc@mail.ru

не позже 17.12.2020.

7. Подведение итогов муниципального конкурса

7.1. Итоги конкурса подводит Главная судейская коллегия не позже

25.12.2020.

7.2. Победителями конкурса становятся три команды (1, 2, 3 место),

набравшие наименьшее количество штрафных баллов за наименьшее время.

7.3. Победители конкурса награждаются дипломами, подарками.

7.4. Вопросы обеспечения муниципального этапа конкурса призами и

подарками для награждения победителей конкурса решает организационный

комитет.

          7.5. Организационный комитет конкурса имеет право установить

дополнительные призы для участников соревнований.

mailto:brkonkyrc@mail.ru

Приложение №1 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ФОТО и ВИДЕСЪЕМКУ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _______________________________________________________________,

                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ___________ выдан ______________________________________________,

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

свидетельство о рождении,  (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:____________

______________________________________________________________________,

даю свое согласие на фото и видеосъемку, а также дальнейшее использование

данных материалов в пропаганде безопасности дорожного движения, полученных

в ходе проведения муниципального конкурса «Безопасное колесо - 2020» .

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и

видеоматериалов или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле

и в интересах несовершеннолетнего.

                                                                      _____________ /_________________/
                                                                                               Подпись                         Расшифровка подписи

                                                                                                                "____" ___________ 2020г.

Приложение №2

к приказу начальника МКУ Отдел

образования администрации МО

Белогорского района

     30.11.2020    № 328-р

Заявка на участие

в муниципальном конкурсе-соревновании юных инспекторов движения

«Знатоки Правил дорожного движения»

Наименование общеобразовательной организации.

Руководитель (сопровождающий) команды, должность, контактный номер

телефона (основной).

Руководитель (сопровождающий) команды, должность, контактный номер

телефона – ответственный за подготовку агитационно-пропагандистского

выступления.

Список участников команды

№ Ф.И. дата рождения класс

1.

2.

3.

4.

Директор общеобразовательной организации

(руководитель филиала)                подпись

Дата оформления заявки «__» ______ 2020